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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacienty se stenózou

karotidy.

V teoretické části je popsána stručně anatomie a patofyziologie tepenného řečiště

mozku. Dále zahrnuje informace o rizikovém faktoru, ateroskleróze a jejích důsledcích. Je

zde zmíněna diagnostika a léčba patologického procesu na krčních tepnách, předoperační

příprava, pooperační režim, ošetřovatelská péče a dispenzarizace.

V praktické části popisuji dvě kazuistiky s vypracovaným edukačním plánem.

Zaměřuji se zejména na průběh hospitalizace, poskytovanou ošetřovatelskou péči a péči o

pacienta po propuštění. Praktickou část doplňuji o informační leták pro pacienty po

karotické endarterektomii.
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Bachelor thesis is focused on nursing care about patients with carotid artery
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consequences. There is mentioned diagnosis and treatment of pathological process in
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ÚVOD

Krční tepny jsou velmi důležité pro přívod krve do mozku. Jestliže dojde

k omezenému přívodu krve do mozku, objevuje se riziko vzniku cévní mozkové příhody.

Cévní mozková příhoda postihuje čím dál tím více lidí, může způsobovat různý stupeň

neurologického postižení a patří na přední místa v mortalitě nejen v České republice.

Operačním výkonem na krčních tepnách, které jsou postiženy aterosklerotickým procesem,

je snižováno riziko vzniku cévní mozkové příhody nebo jím předcházíme jejímu

opakování.

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou týkající se patologie krčních

tepen. Zaměřuji se především na ošetřovatelskou péči, která je poskytována pacientům po

operaci na krčních tepnách. Toto téma, tedy ošetřovatelská péče u pacientů se specifickým

problémem, jsem si vybrala s jasným záměrem. Pracuji na neurochirurgické klinice a ve

své praxi se setkávám, mimo jiné, často s pacienty s onemocněním krčních tepen. Jelikož

endarterektomie, operace na krčních tepnách, je výkon, který lze uskutečnit jak v celkové

tak i v regionální anestezii, ráda bych ve své práci představila právě ošetřovatelskou péči u

dvou vybraných pacientů po stejném výkonu, avšak po odlišném vedení anestezie. Proto je

jedním ze stanovených cílů práce zjistit, zda se péče a pooperační režim shoduje či zda

jsou nějaké rozdíly.

Součástí práce je i vytvoření informačního materiálu, kde jsou stručně shrnuty

hlavní informace o onemocnění, jsou zmíněny rizikové faktory, kterým je vhodné se

vyvarovat a další doporučení. Takový informační leták může být k dispozici pacientům

v ambulanci lékaře i na lůžkovém oddělení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Cévní zásobení centrální nervové soustavy

Průtok krve centrálním nervstvem je nezbytnou podmínkou pro činnost mozku a

míchy, pro udržení vědomí a pro optimální řízení organismu. Úkolem mozkové a míšní

cirkulace je zajistit přívod kyslíku, glukózy a dalších látek, které jsou nezbytné pro

metabolismus neuronů, glie, k zachování a obnově buněčných membrán, iontové

homeostázy a pro syntézu mediátorů synaptického přenosu.

Lidský mozek, který představuje 2 % hmotnosti celého těla, přijímá přibližně 20 %

objemu arteriální krve a spotřebuje 20 % kyslíku určeného pro celý organismus.

Snížení přívodu arteriální krve do centrální nervové soustavy (CNS) může vést k

ischemickým změnám nebo až k nekróze příslušné oblasti centrálního nervstva. Stává se

tomu tak z důvodu významného zúžení či uzávěru tepen. Zástava mozkové cirkulace, kdy

arteriální krev neproniká intrakraniálně nad bázi lební, se označuje jako mozková smrt. (1,

s. 162-163)

1.2 Mozkové tepny

Mozek je zásoben arteriální krví přiváděnou dvěma páry arterií - aa.vertebrales

(tepnami obratlovými), aa. carotis internae (vnitřními krkavicemi), které se svými větvemi

vytvářejí vertebrobazilární a karotický systém. Oba systémy jsou na bázi mozku propojeny

do circulus arteriorus cerebri - Willisi (tepenného Willisova okruhu). Karotickými tepnami

přitéká do mozkové cirkulace 700ml krve/min, zatímco oběma vertebrálními tepnami

300ml/min. Zásobení lidského mozku zajišťují asi z 85 % karotidy a z 15 % vertebrální

tepny. (1, s. 166)

Arteria vertebralis

Odstupuje z podklíčkové tepny a na bazi mozkového kmene se spojuje v a.

basilaris (bazilární tepna). (3, s. 15)

Arteria basilaris

Bazilární tepna se větví v aa. cerebri posteriores (zadní tepny mozkové), které

probíhají po spodní straně okcipitálních laloků, jež tak zásobují a dále zajišťují přívod krve
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pro mozkový kmen a mozeček. Prostřednictvím přední a zadní komunikanty je dokončen

tzv. Willisův okruh, který vzájemně propojuje všechny mozkové tepny. (3, s. 15)

Arteria carotis

Největší krční tepna vycházející z aorty. „A. carotis communis (společná krkavice),

je větev odstupující z truncus brachiocephalicus (hlavo-pažního kmene), vedoucí vzhůru po

vnější straně krku a zásobující okysličenou krví jednu polovinu hlavy. Větví se na karotidu

zevní - a. carotis externa a vnitřní - a. carotis interna.“ (2, s. 78)

1.2.1 Arteria carotis interna

Jde od rozdělení a. carotis communis (společné krkavice) bez větví vzhůru až k

lebeční bazi a dále skrze canalis caroticus (karotický otvor) ke konečnému rozvětvení na a.

cerebri media (střední tepnu mozkovou) a a. cerebri anterior (přední tepnu mozkovou).

Podle svého průběhu se dělí na čtyři části:

1) pars cervicalis

2) pars petrosa

3) pars cavernosa

4) pars cerebralis

(4, s. 238)

1.2.2 Arteria carotis externa

Odstupuje ze společné krkavice a jde do oblasti čelistního oblouku, kde z ní

odstupují větve vedoucí k horní čelisti, do oblasti spánkové a ušní. Její kolaterální větve

zásobují také štítnou žlázu, hrtan, jazyk aj. (5, s. 78)

1.2.3 Circulus arteriosus cerebri (Willisi)

Konečnými větvemi a. carotis interna (vnitřní krkavice) jsou a. cerebri anterior

(přední tepna mozková) a a. cerebri media (střední tepna mozková). Obě aa. cerebri

anteriores jsou spojeny krátkou spojkou - a. communicans anterior (přední spojovací

tepnou). Touto spojkou a pomocí aa. communicantes posteriores (zadní spojovací tepny)je

na bázi mozku vytvořen tepenný okruh - circulus arteriorus cerebri, Willisi (Willis, 1664),

který obkružuje chiasma, infundibulum a corpora mamillaria. Úkolem tohoto tepenného

okruhu, který spojuje vertebrobazilární a karotický tepenný systém, je vyrovnávat tlakové

rozdíly a průtok krve v obou řečištích. (1, s. 167)
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2 PATOFYZIOLOGIE KAROTID

Jednou z hlavních příčin cerebrovaskulárních příhod bývá onemocnění karotid.

Nejčastějším patologickým procesem postihující karotidy je ateroskleróza a na jejím

podkladě často narůstající nástěnná trombóza. Příznaky ischemické mozkové příhody

přicházejí většinou náhle a rychle se rozvíjejí do plného klinického obrazu, který je závislý

na lokalizaci tepenného uzávěru.

V povodí vnitřní karotidy jsou rozlišované tři lokalizace uzávěru:

 okluze a. carotis interna

 okluze a. cerebri media

 okluze a. cerebri anterior

(3, s. 20; s. 39-40)

2.1 Karotická stenóza

Asi 10-22 % mozkových příhod vzniká na podkladě stenózy vnitřní krkavice. Tento

typ stenózy představuje pro nás nejsnáze a nejefektivněji léčitelnou příčinu

cerebrovaskulárního postižení. Její chirurgická léčba je především prevencí cerebrálního a

okulárního poškození. Zlepšení perfúzních cerebrálních parametrů však někdy přispěje i k

bezprostřednímu zlepšení neurologického deficitu. (7, s. 216)

Stenotické procesy na přívodních tepnách jsou ve starší populaci relativně časté.

Aterosklerotické stenozující pláty se nacházejí nejčastěji na samých odstupech větví

aortálního oblouku, na bifurkaci truncus brachiocephalicus a hlavně na bifurkaci a. carotis

communis. Právě zde, v iniciálním úseku a. carotis interna, jsou nejčastější. 95 % stenóz v


[…]


V průběhu hospitalizace u pacienta byla stanovena další ošetřovatelská diagnóza,

na základě udávaného tlaku v konečníku, tvrdého břicha a několika denní absencí stolice

byl řešen problém se zácpou. Na základě ošetřovatelských intervencí byl i tento problém

úspěšně vyřešen ještě před propuštěním pacienta do domácího ošetřování. Vznik tohoto

problému přisuzuji krátké pooperační imobilitě, kdy musel být dodržován klidový režim na

lůžku, a změně ve stravování.

U tohoto pacienta bych především zdůraznila potřebu důsledné edukace, která byla

aplikována. Pacient je chronický kuřák, před několika lety množství vykouřených cigaret

snížil, ale dalšímu omezení se brání. U pacienta jsem shledala potencionální riziko

nedodržování léčebného režimu, podle předchozích získaných informací, kdy bylo

zjištěno, že pacient již jednou zanedbal doporučení lékaře, a to když proběhla krátká

Tranzitorní ischemická ataka. Jakmile se pacient začal po operaci cítit lépe a byl již

schopen samostatné chůze, opouštěl opakovaně oddělení a trávil čas venku v areálu

nemocnice.

Jako shrnutí výzkumu bych uvedla, že během poskytované ošetřovatelské péče

jsem shledala jak rozdíly, tak i shodné problémy. Předoperační vyšetření je shodné u obou

typů anestezie. Všichni nemocní musí mít provedené základní předoperační vyšetření

včetně interního, anesteziologického vyšetření a ECHO srdce s vyšetřením

kardiologickým. Rozdíl v předoperační péči je u pacientů s plánovanou regionální

anestezií. Tam je velmi důležité poučení pacienta o spolupráci s operatérem během

operačního výkonu. Nemocný musí přesně vědět, co se bude během operace provádět a jak

bude muset plnit pokyny operatéra.

Pooperační péče u obou typů podávané anestezie probíhá vždy na jednotce

intenzivní péče. Zde probíhá monitorace vitálních funkcí, hodnocení celkového stavu dle

GCS a jejich pravidelný záznam do dokumentace. Kromě monitorace vitálních funkcí je

monitorován i stav vnitřního prostředí a zejména pak stav koagulace, protože nemocným

jsou nasazeny po operaci antikoagulační léky. Projevilo se, že pacient po celkové anestezii

potřebuje zaměřit ošetřovatelskou péči dýchacím cestám, že intubace podpoří podráždění

v krku a přispívá tak k horšímu polykání a že je nutné dodržovat pooperační klid na lůžku,
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kontrolovat vyprázdnění močového měchýře do určité doby od působení anestezie. Dále

kvůli působení anestezie byl stanoven problém nauzey a nevolnosti.

Myslím si, že ošetřovatelská péče se liší pouze v problémech, které souvisí

s působením anestetik. Co se týká péče jako takové související se základní diagnózou,

hodnotím shodný průběh. Jak se zde projevilo, hodně také záleží na osobnosti pacienta. To

už je ale problém, který může nastat při jakémkoliv onemocnění. Abych se zasloužila o

podporu zdraví a možnou potencionální spolupráci pacienta, vypracovala jsem edukační

plán a probrala jej s ním. V edukačním plánu jsem se zaměřila na zdůraznění rizikových

faktorů a nepříznivého působení kouření. U první pacientky bylo zapotřebí získat její

spolupráci a důvěru pro dobrý průběh operačního výkonu. Proto jsem edukační plán

směrovala na tuto problematiku. Z operačního plánu však plyne, že jistý neklid u pacientky

přetrval a projevilo se to i v průběhu operačního výkonu.

Bakalářskou práci jsem vypracovávala se záměrem určitého přínosu pro praxi.

Proto jsem zpracovala informační materiál, který by mohl sloužit jako zdroj základních

informací o diagnóze karotické stenózy a o rizikových faktorech, kterým je vhodné se

vyvarovat.
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ZÁVĚR

Cévní mozková příhoda (CMP) je třetí nejčastější příčinou úmrtí (za onemocněním

srdce a nádory), ale současně patří k nejčastější příčině těžké invalidizace nemocného.

Stenózy karotid způsobené aterosklerózou jsou nejčastější příčinou mozkové ischémie.

Cílem léčby stenóz karotických tepen je prevence vzniku CMP.

Téma této práce jsem si zvolila proto, že již 8 let pracuji na Neurochirurgické

klinice ve Fakultní nemocnici v Plzni. Zaměřila jsem se na ošetřování nemocných po

karotické endarterektomii. Práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části se zabývám

anatomií a patofyziologií mozkového cévního řečiště a popisuji vyšetřovací metody a

léčbu. Podrobně se věnuji předoperační přípravě a pooperační péči. Velkou část jsem

věnovala také tématu ošetřovatelské péče u nemocných po operaci s karotickou stenózou.

V praktické části popisuji kazuistiky dvou nemocných, kteří byli hospitalizováni na

Neurochirurgické klinice ve Fakultní nemocnici v Plzni. Zvolila jsem dva pacienty

záměrně. U jednoho byla provedena karotická endarterektomie v celkové anestezii a u

druhého pacienta byl tento operační výkon proveden v regionální anestezii. Tato kritéria

jsem si zvolila proto, abych mohla porovnat shody v poskytované péči a popřípadě zjistit

rozdíly.

Na závěr jsem vytvořila informační materiál, který slouží pacientům

s diagnostikovanou stenózou krční tepny, má význam nejen pro pacienty po operaci,

obsahuje totiž všeobecné informace o rizikových faktorech, kterým se vyvarovat, aby

nebyl podporován vznik aterosklerózy. Jsou zde informace i k pooperačnímu období, jak

pečovat o ránu a následné ambulantní kontroly. Tento informační leták bych ve spolupráci

s přednostou a vrchní sestrou Neurochirurgické kliniky ráda využila jako součást edukace

našich pacientů.
