## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: bakalářský
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Monika Veselá
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienty se stenózou karotidy
Vedoucí práce: Mgr. Věra Berková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS ano 3. ročník ZS ano
Počet stran: 85 stran čísloných, 12 stran nečísloných
Počet stran teoretické části: 24
Počet stran empirické části: 46
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1, 2 standardy FN Plzeň
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Téma práce bylo zvoleno vzhledem k tomu, že studentka tyto pacienty denně ošetřuje.

V teoretické části studentka popisuje anatomii, fyziologii, vyšetřovací metody, léčbu a ošetrovatelskou péči před i po operaci. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují.

V praktické části popisuje kazuistiky dvou nemocných a porovnává u nich ošetrovatelskou péči. Měl být kladen větší důraz edukaci nemocných ohledně nekouření.

Výsledkem práce je informační materiál pro pacienty, který by studentka ráda využila na NCH klinice

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

*Plzeň dne 3.5.2016*

Podpis:

*Dej*